
    D.D .  n .  384

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Presidenza – Segreteria Generale

Il Dirigente preposto all'U.O. S3.1 “Gestione Fondo ex art. 38 Statuto Siciliano”
del Servizio 3° “Economico – Finanziario – Coordinamento attività Economiche e di

Programmazione – Fondi e Programmi di spesa”

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo e  dell’Amministrazione della  Regione Siciliana,  
approvato con D.P. Reg. 26 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la L.R. 15/05/2000 n. 10 ed in particolare gli artt. 2, 3 e 7 che conferiscono alla dirigenza l’adozione  
degli atti di gestione amministrativa e finanziaria, ivi compresi quelli di spesa;

VISTA la L.R.  n.  1 del 22/02/2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019. Legge di  
Stabilità Regionale”;

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019-2021”.

VISTA la delibera di Giunta Regionale n.75 del 26/02/2019 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
2019/2021.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”. 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n°12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’articolo  9  del  D.P.  Reg.  31  gennaio  2012  n°13  concernente:  “Regolamento  di  esecuzione  ed 
attuazione della L. R. 12 luglio 2011, n°12;

VISTO il D.P. Reg. n° 12 del 14 giugno 2016 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n.19 Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali  
di  cui al  decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009,  n.  12 e successive modifiche ed 
integrazioni”;

VISTO il  D.D.G. n.  311 del  12/07/2016 con il  quale è conferito  al  dott.  Salvatore Buscemi l’incarico di 
Dirigente preposto al Servizio 3° “Economico Finanziario” Coordinamento Attività Economiche e di  
Programmazione – Fondi e Programmi di spesa della Segreteria Generale con decorrenza 11/07/2016,  
la nota del Segretario Generale n. 23183 del 03/06/2019 per l'affidamento ad interim dell'U.O.S3.1 
“Gestione Fondo ex art. 38 Statuto Siciliano”, con decorrenza dal 01/06/2019 e sino al 31/07/2019;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Fiumefreddo  di  Sicilia  è  beneficiario  del  finanziamento  per  la 
“Realizzazione  centro  ricreativo  nella  zona  adiacente  al  Casale  Papandrea”,  capitolo  di  spesa 
504420;

VISTO il  rendiconto  amministrativo,  relativo  alla  spesa  effettuata  nell'anno  2017,  inerente  il 
finanziamento del progetto “Realizzazione di un centro ricreativo nella zona adiacente al Casale 
Papandrea”, capitolo di spesa 504420, prodotto dal Comune di Fiumefreddo nell'anno 2018;



VISTO il rilievo n. 1 del 28/02/2019 con il quale la Ragioneria Centrale della Presidenza ha evidenziato  
che  relativamente  al  progetto  “Realizzazione  centro  ricreativo  nella  zona  adiacente  al  Casale 
Papandrea”, finanziato sul capitolo 504420, il Comune di Fiumefreddo di Sicilia ha erroneamente 
introitato  la  somma di  €  35.580,15 e  che pertanto  deve versare in conto entrata  del  Bilancio 
Regionale la superiore somma di € 35.580,15 maturata degli interessi dal 18/12/2017 fino alla 
data del suddetto versamento;

VISTA la nota prot. 14183 del 17/06/2019, assunta al protocollo della Presidenza della  Regione al  n. 
25714 del 17/06/2019, con la quale il sindaco del Comune di Fiumefreddo  ha  richiesto  di 
decurtare  la  somma di  € 35.580,15 oltre  interessi  dalla  somma di € 129.885,85 da versare al 
Comune  di  Fiumefreddo  a  saldo  del  finanziamento  per  i  lavori  di  “Restauro  del  Casale 
Papandrea”, capitolo 504802;

RITENUTO che il calcolo degli interessi maturati sull'importo di € 35.580,15 possa essere conteggiato dal 
18/12/2017 alla data del presente, che da tale calcolo risulta un importo per interessi maturati pari 
ad  €  239,02 e  pertanto  l'importo  complessivo  da  decurtare  dal  saldo  del  finanziamento  e  da 
versare in conto entrata del Bilancio della Regione ammonta ad € 35.819,17 (€ 35.580,15 + € 
239,02);

RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  all'accertamento  in  entrata  della  somma  complessiva  di  € 
35.819,17;

VISTA la Circolare n.2 del 26/01/2015 prot.  n.  3556 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria  Generale  della  Regione  Servizio  5  Vigilanza  –  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTA la  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  art.  68  comma  5  e  ss.mm.ii.,  relativo  all'obbligo  di  
pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana;

      
DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, è  accertata 
in entrata la somma di € 35.819,17 a valere sul capitolo 7118 – capo XII - denominato “Entrate  
da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso dal resto del  
mondo relative ad assegnazioni extraregionali” competenza 2019.
Il codice SIOPE comprensivo del quinto livello è E.05.02.03.008.

Art.2 Il provvedimento è inoltrato al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai sensi dell'art.68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n.21 e s.m.i.

               Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione, per la 
               registrazione ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 27 aprile 1999, n.10.  

               Palermo lì 17/06/2019

  Il Dirigente del Servizio 3°
                                                                                                  (dott. Salvatore Buscemi)  

                                                                                            Firmato


